PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2019.

Concede O Título de Cidadã Mossoroense para a Sra.

RITA MARIA DA CONCEIÇÃO, e dá outras

providências.

À Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do

Art. 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Mossoroense para a Sra. Rita Maria da

Conceição;

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Salas das Sessões “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 19 de Março de 2019.

______________________________________

OZANIEL MESQUITA

Vereador PR

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O vereador que este subscreve, em conformidade com o Regimento Interno e

com base nos Art. 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, desta Casa Legislativa,

depois de ouvido o Plenário, requer, que conceda o Título de Cidadã Mossoroense da

Câmara Municipal de Mossoró à Sra. Rita Maria da Conceição, em reconhecimento as

suas qualidades pessoais, cujas ações contribuíram para a realização profissional de

muitos conterrâneos.

Salas das Sessões “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 19 de Março de 2019.

______________________________________

OZANIEL MESQUITA

Vereador PR

CURRICULUM

Rita Maria da Conceição, mais conhecida como Rita Raulino, nasceu em 23 de

setembro de 1931; é natural de Antônio Martins e filha de Joaquim Barbosa da Silva e

Maria Raulino da Silva, ambos agricultores.

Não teve uma vida fácil, foi criada somente por sua mãe, e logo cedo, aos 9 anos

teve que trabalhar na agricultura para ajudá-la, por tal motivo estudou somente até o 4°

ano do primário. De modo, conciliou o trabalho na agricultura com o do lar até os 59

anos de idade.

É casada com Benedito Anízio de Oliveira, também agricultor, juntos tiveram

única filha, Maria de Fátima de Oliveira, que com muito esforço e dedicação dos pais

veio para Mossoró estudar, terminando rapidamente o ginásio e o 2° grau no supletivo,

em seguida graduou-se em engenharia agronômica na Escola Superior de Agricultura de

Mossoró – ESAM e anos depois em Ciências Naturais pela Universidade Estadual do

Rio Grande do Norte – UERN, tornando-se professora. Naquele momento, exatamente

em abril de 1989 traz Dona Rita para Mossoró.

Dona Rita hoje aos seus 88 anos, é uma mulher ativa, responsável pelo lar, mãe

amorosa, esposa dedicada, determinada, fiel a sua leitura, seja lendo jornal, ou algo do

tipo, alegrando todos aqueles que a rodeiam e tem o prazer de sua companhia.

Rita tem um coração tão generoso ao ponto de abrir as portas de sua residência

para dar apoio à estudantes vindos de Antônio Martins, que buscavam novas

oportunidades, mas que não tinham meios de se manterem longe de casa.

Além disso, também abrigava conterrâneos que precisavam de lugar para ficar

em tempos de doença, ofertando não somente um teto, mas o apoio e o cuidado de

alguém que jamais esqueceu seu lugar de origem.

Um desses estudantes é este que subscreve, que saindo da cidadezinha no

interior veio para a casa da Madrinha Rita objetivando melhorias em sua condição de

vida e deve a ela boa parte de suas conquistas.